
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 05/12/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2012, n. 2253
 
Legge Regionale 28 marzo 2012 n° 8 - art. 2 - Nomina Commissione Provinciale alloggi di edilizia
residenziale pubblica istituita presso il Comune di Brindisi, capoluogo di Provincia.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Concessione
Contributi, Flussi Finanziari e Requisiti Soggettivi, di seguito esplicitata, confermata dal Dirigente dello
stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Politiche Abitative, riferisce:
 
 PREMESSO che:
• La legge Regionale del 28 marzo 2012 n°8, stabilisce che il Comune assegna gli alloggi di Edilizia
Residenziale Pubblica disponibili sul proprio territorio mediante pubblico concorso; il bando di concorso
è finalizzato alla formazione di una graduatoria provvisoria formulata dall’ufficio comunale competente
sulla base dei punteggi attribuiti ad ogni singola domanda di partecipazione al bando; L’art. 2 della
predetta legge prevede che sia costituita, presso ogni capoluogo di provincia, una Commissione
competente per i ricorsi avverso l’assegnazione di alloggi, nonché gli annullamenti delle assegnazioni e
le decadenze dalle assegnazioni, detta Commissione deve essere composta da:
a) un rappresentante regionale con qualifica dirigenziale, designato dalla Giunta, che la presiede;
b) un rappresentante dei comuni, designato dalla Sezione Regionale dell’ANCI fra i dirigenti dei comuni
ricadenti nell’ambito del territorio provinciale;
c) quattro rappresentanti delle associazioni dell’utenza riconosciute più rappresentative a livello
nazionale e/o regionale;
d) un rappresentante dell’Ente gestore (IACP) territorialmente competente;
e) un segretario, designato d’intesa, dai Comuni interessati.
 
 La Commissione resta in carica tre anni.
• Il citato art.2 al co 3 prescrive che le designazioni dei componenti devono essere effettuate entro trenta
giorni dalla richiesta inoltrata agli enti e associazioni dal parte del dirigente del Servizio regionale
competente;
• Con note dirigenziali datate 23 aprile 2012, il Servizio Politiche Abitative ha richiesto all’ANCI - allo
IACP di Brindisi di designare e comunicare i nominativi dei propri rappresentanti in seno alla costituenda
Commissione (Provinciale) di Brindisi; allo stesso modo con nota del 24 aprile è stato richiesto al
Sindaco del Comune di Brindisi di designare e comunicare il nominativo del segretario della predetta
Commissione;
• Con note dirigenziali datate 24 aprile e dieci maggio 2012, al fine di poter dare attuazione a quanto
prescritto al co.1 lett. c) del citato art.2, è stato richiesto alle associazioni della utenza di fornire i dati
sulla rappresentatività provinciale degli inquilini iscritti;

1



• Con nota assessorile del 20/09/2012, le associazioni di categoria, risultate maggiormente
rappresentative in ciascuna provincia, sono state invitate a designare e comunicare i nominativi dei
propri componenti in seno alle Commissioni Provinciali;
• Con nota del 23 ottobre 2012., acclarata al protocollo del Servizio Politiche Abitative in data 25 ottobre
2012, l’UNIAT ha richiesto una ulteriore verifica dei dati associativi delle sigle sindacali presenti sul
territorio regionale;
 
 DATO ATTO che tra le associazioni di categoria il SUNIA ed il SICET risultano presenti in tutte le
provincie con un numero cospicuo di associati, comunque tale da garantire la presenza in tutte le
commissioni;
 
 CONSIDERATO, pertanto che il risultato della verifica richiesta dall’UNIAT non inciderebbe sulla
rappresentatività delle sigle sindacali SUNIA e SICET;
 
 VISTA l’urgenza di nominare la Commissione per consentire l’espletamento delle sue attività, che
risultano di fondamentale importanza per la conclusione dei procedimenti di assegnazione degli alloggi
di Edilizia Residenziale Pubblica;
 
 CONSIDERATO, altresì, che in base a quanto prescritto dal comma 3° del citato articolo 2 della Legge
Regionale n.8/2012 che ha modificato l’art. 5 della L.R. n. 54/84, la Commissione può insediarsi se sono
stati nominati il presidente e tre componenti;
 
 PRESO ATTO che, per la nomina a componente la Commissione Provinciale di Brindisi, sono
pervenute le seguenti designazioni:
- Per il SUNIA con nota il Sig.Onofrio Nacci;
- Per il SICET la Sig. Carmela Spedicato;
- Per lo IACP di Brindisi l’Ing. Mario Quarta;
- Segretario il Sig. Fernando Cassano;
 
 RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina della Commissione Provinciale di Brindisi visto
che è possibile garantire la componente minima necessaria all’insediamento della stessa, come
disposto per Legge.
 
 RITENUTO, altresì, di rinviare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione, previo
approfondimento della rappresentatività in capo alle sigle sindacali.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Vista la legge regionale n.7 del 04/02/1997, art.4, comma 4, punto K),
 
 l’Assessore relatore, sulla base della risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 

2



 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile della
P.O., dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
DELIBERA
 
• di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
• di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 - co. 1 - della Legge Regionale del 28 marzo 2012 n°8,
in seno alla costituenda commissione provinciale di Brindisi i seguenti componenti:
- il sig./dr. LELLA Giuseppe nato a ____________il 15/10/1972 e residente in BARI, alla via Addis
Abeba, 20- Presidente della Commissione;
- la Sig.ra Carmela SPEDICATI nata a Torchiarolo (BR) il 9/06/1955 ed ivi residente alla Via Dante
Alighieri, n. 42, in rappresentanza del SICET;
- il Sig. Onofrio NACCI nato ad Ostuni il 25/02/1965 ed ivi residente alla Via Custoza, n.86, in
rappresentanza del SUNIA;
- l’Ing. Mario QUARTA nato a Campi Salentina (BR) il 28/07/1950 domiciliato c/o I.A.C.P. di Brindisi alla
Via Casimiro, 27, in rappresentanza dello IACP di Brindisi;
- il Sig. Fernando CASSANO nato ad Oria (BR) il 21/04/1951 e domiciliato c/o Settore Patrimonio-Casa
del Comune di Brindisi alla Piazza Matteotti, 12,quale segretario della Commissione medesima;
• di dichiarare agli effetti di legge costituita la Commissione Provinciale di Brindisi con sede in Brindisi
presso la sede Comunale;
 
• di provvedere con successivo provvedimento alla nomina del rappresentante del Comune che l’ANCI
vorrà designare e delle restanti sigle sindacali fra quelle maggiormente rappresentative;
 
• di stabilire che entro 30 giorni dalla data della notifica a cura del Servizio proponente, del presente
provvedimento, i componenti nominati dovranno produrre documentazione o autocertificazione
attestante l’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi delle L.R. n. 24/78, della L.R. n.
52/80 e della L. n. 55/90, pena la decadenza dalla nomina stessa, da trasmettere alla Regione Puglia,
Assessorato Qualità del Territorio, Servizio Politiche Abitative;
 
• di dare incarico al Servizio Politiche Abitative di procedere alla verifica anzidetta, e comunicare gli esiti
agli interessati ed alla Giunta Regionale;
 
• di stabilire che la data di decorrenza di affidamento dell’incarico, da considerarsi, è quella di notifica del
presente atto di nomina;
 
• di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Alba Sasso
 
_________________________

3


